
Página 181   02 de Julho de 2024 Nº 28.775Diário   Oficial
SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1595344#181#1602548>

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2024/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/06601 - SIAG nº 006601/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público 
o Edital, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
DE INSTALAÇÃO DE ESTAÇÕES HIDROMÉTRICAS CONVENCIONAIS, 
BEM COMO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ESTAÇÕES HI-
DROMETEOROLÓGICAS (PLATAFORMA DE COLETA DE DADOS”.
LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 13 de junho de 2024, 
até às 13h45min do dia 02 de agosto de 2024, como referência o horário 
de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 02 de agosto de 
2024, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguinte endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp.
No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelos 
telefones: (065)  99214-5804 (suporte SIAG) ou (065) 99339-9207 
(e-fornecedor) ou por meio do endereço eletrônico: licitacao1@sema.
mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 27 de junho de 2024.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1595344#181#1602548/>

Protocolo 1595344
<#E.G.B#1595345#181#1602549>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2024/SEMA/MT

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº SEMA-PRO-2023/06682
SIAG n° 0006682/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna 
público o Edital de Licitação, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES”.
LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 03 de julho de 2024, 
até às 13h45min do dia 30 de julho de 2024, como referência o horário de 
Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 30 de julho de 2024, 
tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguinte endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp.
No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelos 
telefones: (065)  99214-5804 (suporte SIAG) ou (065) 99339-9207 
(e-fornecedor) ou por meio do endereço eletrônico: licitacao1@sema.
mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 27 de junho de 2024.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1595345#181#1602549/>

Protocolo 1595345
<#E.G.B#1595665#181#1602891>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2024/SEMA/MT

PROCESSO Nº  SEMA-PRO-2023/06682 - SIAG nº 0006682/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna público que 
a licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 017/2024, cujo objeto é a 
“AQUISIÇÃO DE UNIFORMES”, que está agendada para às 14h00min do 
dia 30 de julho de 2024, está SUSPENSA, nova data será publicada.

Cuiabá - MT, 01 de julho de 2024.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1595665#181#1602891/>

Protocolo 1595665

<#E.G.B#1595817#181#1603057>

Aviso de Resultado
Dispensa de Licitação nº 008/2024

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/008350
Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000043/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público o Aviso de Resultado da Dispensa de Licitação referente ao 
Edital nº 010/2024, considerando a Orientação Jurídico-Normativa OJN 
008/CPPGE/2023, fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FURADEIRA, PARAFUSADEIRA, ESCADAS E 
CARRINHOS.
EMPRESAS:
LOTE 02 - ACC LOGÍSTICA E COMERCIO, CNPJ nº 51.136.111/0001-60, 
no valor de R$ 378,00
(trezentos e setenta e oito reais).
LOTES 01 E 04 -  CONSTRUMAIS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ nº 54.968.146/0001-54, no valor de R$ 2.359,00 (dois mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais)
DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1034-dispensa

Cuiabá-MT, 28 de junho de 2024.

Jackelynne de Cássia Paiva
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 28 de junho de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1595817#181#1603057/>

Protocolo 1595817

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1595677#181#1602906>

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PENALIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA  - EDITAL n. 37/2023

Processo n. SINFRA-PRO-2024/00784 - DECISÃO:Trata-se de 
processo administrativo SINFRA-PRO-2024/00784, para apuração de 
responsabilidade em face da empresa BLK CONSTRUTORA LTDA, 
em razão do descumprimento dos itens 11.2; 11.5 e 11.5.1 do edital, 
referente a Concorrência Eletrônica n° 37/2023. Em decisão de fls.111, em 
acolhimento ao parecer n° 328/SGAC/PGE/2024 (fls.96-107), foi aplicada 
a pena de suspensão em participar de licitações à BLK CONSTRUTORA 
LTDA. Entretanto, considerando que o procedimento é regido pela Lei 
14.133/2021, retifico a decisão para constar a redação contida no art.156, 
inciso III da referida legislação que deverá ser entendido da seguinte forma: 
Onde se lê: DECIDO pela aplicação da suspensão de participar de licitações 
no âmbito da SINFRA pelo prazo de 06(seis) meses. Leia-se: DECIDO pela 
aplicação de impedimento de participar de licitações e contratar no âmbito 
do Estado pelo prazo de 06(seis) meses. Informações gerais: telefone nº. 
(65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 01 de julho de 2024.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso

SINFRA - MT
<#E.G.B#1595677#181#1602906/>

Protocolo 1595677
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: 8497a78a


